
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 
 

Callao, 13 de septiembre del 2023 

 

Señor: 

Presente 

 

Con fecha trece de septiembre del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°330-2023-D/FCS.- Callao; 13 de septiembre del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

 

Visto el oficio N°271-2023/UI-FCS, fecha 31 de julio de 2023, emitido por la Unidad 

de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual el 

Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador del 

CXI Ciclo Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, coordinador Mg. Jose Luis 

Salazar Huarote. 

 

 

CONSIDERANDO:  

 

 

 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo 

III, Artículo 40 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 

y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 

o carrera profesional; 

 

 Que, según el artículo 82 inciso 82.3° del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere 

haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 

académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa 

estatutaria de la Universidad Nacional del Callao y a la Nueva Ley Universitaria N° 

30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 

Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud,  con 

Resolución de Consejo Universitario  N° 100-2016-CU de fecha 11 de agosto de 

2016, que en el Artículo 55º.del mencionado reglamento dice a  la letra “El jurado 

revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, 

de los cuales, uno (01) de ellos debe ostentar el título de especialista o el grado 

académico de maestro o doctor en la misma especialidad o afín a la que aspira 

titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 

constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el 

profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en el Art.186º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

  

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR CON EFICACIA ANTICIPADA como Jurado Evaluador del CXI Ciclo 

Taller de Tesis para la Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional 

de la Facultad de Ciencias de la Salud, a los siguientes docentes: 
 

 

Presidente: Dra. VILMA MARIA ARROYO VIGIL.  
Secretaria: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS SAMPEN  
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES 

   Suplente: Dra. ANA ELVIRA LOPEZ DE GOMEZ 

 

PARTICIPANTES DEL CXI CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

1 

1 

CALDERON SOSA RAUL 
MARCELO 

LIDERAZGO DIRECTIVO Y GESTIÓN DEL 
TALENTO HUMANO EN LA DIRECCIÓN 
REGIONAL DE SALUD – TACNA, 2023. 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  

Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

2 
ENRIQUEZ CASTRO 
JESSYE HEIDY 

3 
GUILLERMO MAQUERA 
GUINA NOEMI  

4 

2 

BRAVO BRAVO 
ANTONIETA IRENE 

ADHERENCIA ASOCIADA A LA 
EFECTIVIDAD Y SEGURIDAD DEL 
TRATAMIENTO FARMACOLOGICO DE 
PERSONAS CON TUBERCULOSIS SENSIBLE 
EN LOS ESTABLECIMIENTOS DE LAS 
MICROREDES DE TACNA 2022. 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  
Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

5 
CHANGLLIO ROAS JUAN 
JOSE EVARISTO 

6 
YAMPASI MENDOZA 
FELIX ROMEO 

7 

3 

AVENDAÑO CACERES 
MIRIAM ALICIA EL COVID-19 Y LA REINCORPORACIÓN 

LABORAL DE LOS TRABAJADORES DE 
SALUD DE LA DIRESA TACNA, ENERO -
DICIEMBRE 2021. 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  
Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

8 
FLORES CHAMBILLA AIDA 
CARMEN 

9 
SAKURAY MONTALVO 
SILVIA ISABEL 

10 4 
TRELLES DE NAQUIRA 
NELLY GENY 

SEGUIMIENTO FARMACOTERAPÉUTICO Y 
SU EFECTO EN LA ADHERENCIA 
TERAPÉUTICA EN USUARIOS CON 
ESQUIZOFRENIA DEL CENTRO DE SALUD 
MENTAL COMUNITARIO VILLA TACNA –
2023”. 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  

Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

11 

5 

ARANA PARI LOURDES 
YOLANDA 

SÍNDROME DE BURNOUT Y LA 
SATISFACCIÓN LABORAL EN EL PERSONAL 
DE FARMACIA DE LOS ESTABLECIMIENTOS 
DE SALUD DE LA RED DE SALUD 
TACNA,2023. 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  
Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

12 
CHAMBI OCHOA 
ANGELICA 

13 
VALERIANO MACHACA 
EDELMIRA MIRYAM 

14 

6 

CALIZAYA QUIÑONES 
SADITH EVELIN 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACEPTACIÓN 
FRENTE A LA APLICACIÓN DE LA DOSIS DE 
REFUERZO DE LA VACUNA CONTRA LA 
COVID-19 EN PADRES DE FAMILIA DE 
NIÑOS DE 6 A 11 AÑOS DE EDAD DE UNA 
INSTITUCION EDUCATIVA DE TACNA - 
2023 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  
Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 15 

CONTRERAS AQUISE 
NILLS ELID RICARDO 

16 7 
MACHACA VARGAS 
JUANA VERONICA 

FACTORES DE RIESGO EN PACIENTES CON 
COVID-19 EN EL DEPARTAMENTO DE 
TACNA, 2021. 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  
Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

17 

8 

ALAVE CHOQUE HAYDEE 
BLANCA  SÍNDROME DE BURNOUT Y SATISFACCIÓN 

LABORAL EN PERSONAL DE SALUD DE LA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD TACNA 
EN TIEMPO DE PANDEMIA, 2022. 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  

Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

18 
ESPINAL QUIÑONEZ 
DELSY MIRIAN 

19 
OBLITAS RAMOS CARLOS 
JAVIER 

20 

9 

CONDORI GUTIERREZ 
GLEDY ROXANA FACTORES ASOCIADOS A TUBERCULOSIS 

RESISTENTE EN PACIENTES ATENDIDOS 
EN EL HOSPITAL HIPÓLITO UNANUE DE 
TACNA, 2018 – 2022. 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  
Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

21 
LOAYZA CHAMBE 
CARLOS ALFONSO 

22 
OCAMPO HUAMAN 
ANDREA ISABEL 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 
 

23 

10 

FLORES TICONA MARIA 
DEL ROSARIO  

RIESGOS PSICOSOCIALES Y ESTRÉS 
LABORAL EN LOS 
TRABAJADORES DE LOS CENTROS DE 
SALUD MENTAL COMUNITARIOS DE LA 
REGIÓN DE TACNA, 2023. 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  
Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

24 
FLORES VILLANUEVA 
ARACELLI CYNTHIA  

25 
GARCIA MENENDEZ 
GIANINA PATRICIA  

26 

11 

ALVARADO CHACOLLI 
JHEYSON JEANKARLO   

SÍNDROME DE DOLOR CON NIVELES DE 
DISCAPACIDAD CERVICAL EN PERSONAL 
ADMINISTRATIVO CON TRABAJO REMOTO 
EN CONTEXTO DE PANDEMIA QUE 
LABORA EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE 
SALUD TACNA, 2022 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Presidente: Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL.  
Secretario: Mg. LAURA DEL CARMEN MATAMOROS 
SAMPEN. 
Vocal: Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
Suplente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GOMEZ. 

27 
LUYO FONTTIS PAOLA 
ADELY 

 
 

2. DEMANDAR que el Jurado Evaluador emita su dictamen colegiado en un plazo 

de 15 días calendarios contados a partir de la fecha de recepción de la 

presente resolución. 

 

3.  TRANSCRIBIR la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, 

Unidad de Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad 

e interesados, para los fines pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 
 
 


